Ediert nach A. *Der Ausweis der Übereinstimmungen mit der Vorurkunde erfolgt nach deren Originalüberlieferung* (siehe oben).

‡ In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus dei gratia dux Austrie et Stirie omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum ‡. Recte suorum decessorum legitimus heres nuncupatur, cui^{a)} non tantum ipsorum divicias et potestatem, verum etiam virtutes studuerit hereditare. Igitur, ut non solummodo principatus patris nostri Livpoldi dive memorie ducis Austrie et Stirie, sed etiam virtutes et probitates hereditemus, placitum deo et hominibus arbitramur, ut liberalitatem, qua ipse circa monasterium de Lilinueld, quod ipse uallem beate Marie instituit appellari, usus est pro sua omniumque antecessorum et successorum suorum salute, nos quoque privilegii nostri auctoritate confirmemus, ut eandem gratiam apud supernum iudicem nobis optineat confirmatio, quam ei foundationis et dotationis meritum comparavit. Quecumque ergo pater noster religiosa liberalitate iam dicto contulit monasterio et apostolica pragmaticaque sancione sollempniter sunt communita, cum terminis suis presenti privilegio duximus inserenda. Extenduntur igitur termini eius, sicut continentur in instrumento patris nostri exinde confecto, a predio Hertwici militis de Hvbe * prout defluit aqua que vocatur Wisenpach usque ad caput eiusdem fluvii, dehinc per iuga moncium adiacentium, donec veniatur ad lapidem in pedem iam dictorum moncium, ubi confluent fluvii Nændinspach videlicet

et Traisin, dehinc per transversum predictarum aquarum ab opposito lapide per collem Steinborz apellatum et per adiunctos montes prout defluit aqua pluvialis usque ad locum ubi oritur amnis qui Rets nuncupatur, et cingit flumen quod vocatur Walstnich, abhinc girat usque ad stagnum quod vocatur Erlafsê, deinde usque ad montem qui Mvmenalbe vocatur et usque ad montem qui^{b)} dicitur Otschan, deinde reflectitur et descendit usque [ad]^{c)} predium domine Hadmudis. Preterea nemus suum Leznich et foreste * integrum tradidit cum forestariis, * silvis, * pascuis, pratis, ortis^{d)}, pomeriis, terris cultis et incultis, * aquis, * molendinis, piscationibus, * addens nichilominus universos mansos ad ministrationem Willhalmspurch pertinentes et quicquid in eadem villa, quicquid in ipsa parrochia proprietario iure habebat, cum mancipiis ac censualibus utriusque sexus. In Heinveld quoque quicquid suum erat cum nemore adiacente, pratis, aquis, piscationibus aliisque attinentiis, * mancipiis, * censualibus utriusque sexus, sed et mansos XII qui forsthub apellantur memorato loco assignavit. Huic autem donationi duo * ministeriales sui Livtoldus * et Chunradus * reclamare nitebantur, asserentes se aliquid iuris in foreste usque ad id tempus quiete possedisse. Quos malens ratione quam potentia superare, vocatis consiliariis * et ministerialibus suis et aliis quam pluribus Wilhelmspurch accessit et vicinis et cognatis predictorum, qui terminos et limites illius regionis perspicue noverant, questionem * predictorum fratrum patefecit, qui ventilato hinc inde verbo et sollicita examinatione discusso iurati * dixerunt * predictos fratres in hiis, de quibus reclamaverant, nichil iuris habere, sed eadem omnia ad ducem tam paterna successione quam principatus sui ratione pertinere. Licet autem per assercionem predictorum et secundum terre sue consuetudinem per sententiam omnia predicta sibi essent adjudicata, * tamen * ut holocaustum suum pingue fieret¹⁾, micus cum eis agendum putavit. Pro hiis ergo, que in sortem monasterii et partem fratrum placuit conferre, sed et pro monte, in quo castrum quod Hohenstöfe vocabatur situm erat, quem etiam ipsis presentibus et benigne annuentibus monasterio eidem excepta cultura et silva in ipso monte contulit, hac * condicione interposita, ut iam dictus mons nunquam * ab aliquo liberorum suorum vel ab aliquo hominum in perpetuum reedificetur, et pro opere burgensi predictis duobus ministerialibus ad consilium amicorum eorundem congruam dedit recompensationem. Est autem hec recompensatio: in Dvrrenlis * XV talentorum redditus et dimidium, in Giselbrehtis VII talenta et LX denarios^{e)}, in Ragz iuxta Bolan VII talenta et III solidos et XV denarios. Et ne aliqua prorsus discordia inter fratres de Lilinveld et predictos ministeriales * possit * suboriri de predicto nemore, quod * cenobio contulit, partem quandam eis * segregavit, videlicet a fluvio Halpach usque in fluvium Weizenbach et ab eodem fluvio sursum usque ad montem * Eschinstouf, inde usque ad alpem, ad locum * ubi oritur fluvius * Wisenbach. Quicquid igitur hiis terminis includitur, * ministerialibus assignavit, exceptis piscationibus a fluvio Wizenbach infra, quas communes esse decrevit tam ecclesie quam ministerialibus. Omnes autem piscationes ultra fluvium Weizenbach ad solos fratres statuit pertinere. Hec autem recompensatio processu temporis ministerialibus ex parte displicuit. Verum ne religiosa et deo accepta devocio patris nostri, quam habuit circa constructionem monasterii de Lilinveld, quam et nos merito cum principatu suo hereditare debemus, per nostram incuriam debilitaretur, ita ut huius rancoris occasione cenobium a ministerialibus vel ab eorum successoribus in posterum turbaretur, et nos ille reatus coram omnipotente iudice addiceret, in dedicatione sepedicte ecclesie iuxta voluntatem ministerialium tam habundantem fecimus recompensationem, Stranzendorf cum quibusdam aliis ipsis conferendo et in possessionem mittendo, quod libere et quiete possederunt et gratias referentes de tam bona recompensatione et ipso dedicationis die coram altari sancte dei genitricis promiserunt nunquam se de cetero ipsum cenobium ullo gravamine pulsuros, sed ad ipsum fidelitatem et amicitiam conservuros. Testes huius rei sunt Eberhardus archiepiscopus Salzburgensis, Rudgerus episcopus Chimse, Bernhardus dux Karinthie, Chunradus comes de Plaien, Otto tvmfagt, Heinrichus et frater eius Hadmarus de Chvrningen, Chadoldus de Veldsperch, Hadmarus de Svnnerberch, Chadoldus de Bôngarten et frater eius Hadmarus, Rvdgerus de Anschowe, Wichardus de Zebinge, Chunradus de Rammstein, Heinrichus de Brvnnen, Vlricus de Becca, Otto de Traberch, Reinbertus de Mvrekke, Livtoldus de Wildonia. Porro ne et nos munificentia patris nostri inveniremur inferiores, immo ut

regni celestis cum ipso efficeremur participes, prefato dedicationis die unâ cum matre nostra contulimus ecclesie in Lilinued XXXV mansos in Witzlinstorf cum omnibus pertinentiis suis et duas insulas, in Niwendorf VII mansos et dimidium et mageriam unam cum attinenciis suis et duos mansos in Radgerstorf, in Razlandorf XXVI mansos et mageriam unam, in Radenbrvne XIX mansos et mageriam unam cum pertinentiis suis, in Weinprichsdorf XXVI mansos et dimidium, in Bropsdorf duos mansos, in Schonna mansum unum, in Pfrvmna et in Gange XIII mansos et dimidium et insulam in Danubio que vocatur Cherpfenwerde, in Lengenveld mageriam cum omnibus suis pertinentiis, in Stretzinge XXVI mansos et todidem^{e)} iugera vinearum et mageriam unam, in Wizenbach reditus trium talentorum, in Chrems curiam * cum capella et vinea adiacente et silva in Mvlenecke propriis terminis distincta, preterea predium quoddam in Marchia apud Bolan situm solvens annuatim XXX marcas, quod dedit ad usum olei fratribus et lumina sanctorum concinnanda, * in regione que vulgo Forst dicitur, quicquid iuris et reddituum a comitibus de Schala ad ipsum fuerat devolutum *, tres quoque domos, unam Wienne, aliam in Noua Ciuitate, terciam Crems, quas etiam ab omni publica exactione liberas esse concessit. Insuper contulit predictæ ecclesie mageriam unam in Sirnich cum omnibus curie adtinentiis, scilicet silvis et pratis, et tres mansos et molendinum unum ibidem, in Tṽtscpach mageriam unam. Paci quoque predictorum fratrum in omnibus consulere volens ac prospicere libertati decrevit, ut nulli successorum vel subditorum suorum liceat in cunctis eorum possessionibus, quas et habent et habituri sunt, iurisdictionem sibi usurpare vel soluciones, quas iudices et advocati exigant, expetere, munera seu donationes postulare aut ullas omnino exactiones extorquere, sed ipsi fratres rerum suarum et bonorum plenariam habeant potestatem. Porro si violentus raptor aut fur manifestus in ipsorum locis deprehensus fuerit, cum vestitu suo cingulo comprehenso de locis ipsis ab eorum officialibus, qui villis presunt, educatur et iudici offeratur. Ab omni etiam vectigalium et thelonei sive pedagogiorum solucione ipsos voluit esse immunes, ita ut de rebus quibuslibet, quas ipsi seu homines eorum ad usus fratrum undecumque vehant, nullus in aliquo sui districtus loco quicquam sub iuris cuiusquam nomine extorquere presumat. Ut ergo hec omnia fratribus de Lilinued perhenni stabilitate rata permaneant et inconvulsa, pater noster suo constituit privilegio congruis in eodem testibus annotatis. Nos vero considerantes, quod nobilitatis insigne sit patris testamentum pro sua suorumque salute conditum post mortem eius confirmare, omnia supradicta sepe memorate ecclesie de Lilinued a patre nostro religiose collata presenti privilegio confirmamus, ut et nos in felici resurrectione sanctorum partem et societatem cum eo pariter habeamus²⁾. Dat. anno incarnationis dominice M° CC° XXX°, pridie kalend. decemb.^{e)}, in Lilinued.